
 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.20210000636 DEL 23/06/2021

OGGETTO: Presa atto contratto di lavoro autonomo per emergenza covid-19, Dott.ssa 
E.E. presso Casa circondariale Trapani, periodo 15.06.2021/30.09/2021. Autorizzazione di 
spesa.

DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E

PATRIMONIALE 
PROPOSTA N. 20210000805 DEL 16/06/2021 

PROSPETTO DISPONIBILITA'

GESTIONE ANNO 

AUTORIZZAZIONE DI 
SPESA 

n. 247 
sub.158/2021

AUTORIZZAZIONE DI ENTRATA n. 

CONTO: diversi

CONTO: 

CONTO: 

AUTORIZZAZIONE PRESENTE ATTO Euro 
26.250,00 

PROVENIENZA Risorse Umane

U.O. Assunzioni e Amministrazione del 
Personale - Gestione ALPI

SEDE Centrale

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Dott.
Danilo F.A. Palazzolo

RESPONSABILE U.O. Dott. Danilo F.A. 
Palazzolo

 
L'anno duemilaventuno, il giorno ventitre del mese di giugno presso la sede dell'Azienda 
Sanitaria Provinciale di Trapani, sita in Trapani nella via Mazzini n° 1 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Paolo Zappalà, nominato con Decreto Assessoriale n. 695 del 31 Luglio 2020, acquisito il 
parere favorevole del Direttore Amministrativo Dott. Sergio Consagra e del Direttore Sanitario 
Dott.Gioacchino Oddo, ha adottato la seguente 

DELIBERAZIONE

sottoscritta con firma digitale 





IL RESPONSABILE U.O.C. RISORSE UMANE 
DOTT. DANILO F. A. PALAZZOLO

PRESO ATTO che la pandemia generata dal virus COVID 19 è ancora in corso e che il Governo
Italiano ha inizialmente dichiarato lo stato di emergenza ad oggi prorogato fino al
31/07/2021;

VISTO l’art. 2 bis del D.L. 18/2020 convertito in L. n. 27/2020;
VISTA  la  Legge  n.  178  del  30/12/2020  art.  1  c.  423  secondo  cui:  “…al  fine  di

garantire l’erogazione delle prestazioni di assistenza sanitaria in ragione delle
esigenza straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del COVID19, gli
enti del servizio sanitario nazionale … possono avvalersi,  anche per l’anno
2021,   …non  oltre  il  31/12/2021,  degli  incarichi  conferiti  ai  sensi  …”
dell’articolo 2 bis  D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, convertito con modificazioni
in Legge 24/04/2020 n. 27;

VISTO  il Nuovo Regolamento Aziendale per il conferimento di incarichi di rapporto
di lavoro autonomo ex D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. ed ii.,  adottato con delibe-
razione D.G. n. 683/2020; 
il disposto della L.R. n. 11/2010 che all’articolo 22 recita: “I contratti relativi a
rapporti  di  consulenza con l’amministrazione regionale,  ivi  compresi quelli
stipulati  da istituti,  aziende, agenzie, consorzi,  organismi, società a totale o
maggioritaria partecipazione della Regione ed enti regionali comunque deno-
minati,  sottoposti  a tutela  e vigilanza  dell’amministrazione  regionale  o che
usufruiscano di trasferimenti diretti da parte della stessa, sono efficaci a de-
correre dalla data di pubblicazione del nominativo del consulente, del curricu-
lum vitae, dell’oggetto dell’incarico e del relativo compenso sul sito istituzio-
nale dell’amministrazione stipulante. Per i contratti in essere alla data di en-
trata in vigore della presente legge, le amministrazioni stipulanti sono tenute
alle medesime forme di pubblicazione previste al comma 1”;

VISTO  il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni di cui al
D.lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ii;
il Regolamento recante Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici vi-
gente dal 19/06/2013 giusta D.P.R. n. 62 del 16/04/2013;
Il Codice di Comportamento Aziendale ai sensi dell’art.  54 D.lgs n. 165/01
adottato con deliberazione D.G. n. 5296 del 30/12/2016 e ss.mm.ii. da ultimo
con deliberazione  D.G. n. 3273 del 19/12/2019 in ossequio alle Linee Guida
ANAC di cui alla delibera n. 215 del 26/03/2019;

VISTA la deliberazione C.S. n. 1498 del 23/11/2020, con la quale è stata adottata, an-
che  a  seguito  di  riapertura  dei  termini,  la  graduatoria  definitiva,  formulata
d’ufficio all’esito della selezione, per soli titoli, finalizzata al reclutamento con
incarico libero professionale ex art. 2 bis del D.L. 18/2020 convertito in L. n.
27/2020 di medici per emergenza Covid-19, anche non in possesso di specializ-
zazione;

VISTA la nota prot. n. 52359 del 28/04/2021 con cui il Responsabile UOSD Medicina
Penitenziaria ha chiesto il conferimento di n. 3 incarichi liberi professionali a
Medici da ssegnare alla Casa circondariale di Trapani con la massima urgenza
viste le motivazioni urgenti di cui alla stessa nota;
l’autorizzazione apposta in calce alla nota prot. n. 52359/2021 dal Direttore Sa-
nitario Aziendale;

TENUTO CONTO che giusta pec mail 31/05/2021 si è provveduto a richiedere la disponibilità
all’incarico a tutti i soggetti utilmente collocati nella predetta graduatoria, entro
e  non oltre  le  ore  14.00 del  04/06/2021,  e  successivamente  si  è  proceduto
all’invio mezzo pec mail del contratto individuale all’unico professionista di-
sponibile per la sottoscrizione e la restituzione;



CHE all’esito  delle  superiori  convocazioni  un solo medico ha accettato l’incarico
libero  professionale  e  sottoscritto  il  relativo  contratto  individuale  di  lavoro
autonomo presso il carcere di Trapani come di seguito:
Dott.ssa Erdfeld Elena, periodo 15.06.2021-30.09.2021,  importo € 26.250,00,
contratto n. 275 del 11/06/2020;

CHE  il  conferimento  dell’incarico  de quo non era procrastinabile,  e che risultava
urgente provvedere in tal senso, ex l’art. 2 bis del D.L. 18/2020 convertito in L.
n. 27/2020, previa stipula del contratto individuale di lavoro autonomo,   al fine
di consentire le prestazioni sanitarie in periodo di pandemia all’interno del carc
ere di Trapani, non sussistendo al momento altre soluzioni;

PRESO ATTO  che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento ammonta ad
euro 26.250,00 (euro ventiseimiladuecentocinquanta/00);

RITENUTO PERTANTO  necessario  prendere  atto  dell’incarico  libero  professionale  in
argomento  e  autorizzare  la  spesa  necessaria  al  pagamento  del  relativo
compenso;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  della  Struttura  che  propone  il  presente  provvedimento,
sottoscrivendolo,  attesta  che lo  stesso,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  è
conforma alla normativa vigente con riferimento alla materia trattata ed è, sia
nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo,  veritiero ed utile per il
servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art, 1 della L.
14 gennaio 1994 n. 20 e s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto
della  L.  6  novembre  2012  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”,
nonché nell’osservanza del  vigente Piano Aziendale della  Prevenzione della
Corruzione,  con particolare  riferimento  all’assenza  di  situazioni  di  conflitto
d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto e alla tematica connessa.

PROPONE
Per le causali di cui in premessa:

Prendere atto dell’incarico  libero  professionale  conferito  a  un  medico  abilitato,  per  le
prestazioni  sanitarie  in  periodo  di  pandemia  da  Covid-19  all’interno  del
Carcere di Trapani  giusta contratto individuale di lavoro autonomo come di
seguito:
Dott.ssa Erdfeld Elena, periodo 15.06.2021-30.09.2021,  importo € 26.250,00,
contratto n. 275 del 11/06/2020;

Dare atto che alla professionista verrà corrisposto il  compenso onnicomprensivo sopra
meglio indicato in acconti bimestrali come previsto nell’avvivo si selezione;

Autorizzare la spesa di € 26.246,00 (euro ventiseimiladuecentoquarantasei/00) sul conto di
costo  cod.  502011529  “Altre  collaborazioni  e  prestazioni  di  lavoro  Area
Sanitaria” del Bilancio d’Esercizio 2021 ;

Autorizzare la  spesa  di  €  4,00 (euro  quattro/00)    sul  conto  di  costo  cod.  509010105
“Imposta di bollo” del Bilancio d’Esercizio 2021 ;

Dare atto che  la  superiore  somma  di   €  26.250,00  (euro
ventiseimiladuecentocinquanta/00)  è da attribuire al seguente Centro di costo:
GX422003, denominazione conto di costo Casa Circondariale Trapani;

Dare atto che la liquidazione ed il pagamento dei relativi compensi avverranno, a cura
della  competente  Area  Finanziaria,  in  acconti  bimestrali,  a  seguito  della
preventiva attestazione dell’avanzamento dell’attività progettuale da parte del
Responsabile  dell’Unità  Operativa in  cui  i  professionisti  prestano la propria
opera.

Trasmettere il  presente provvedimento,  ai  sensi dell’Art.  1 comma 173 e della Legge n.
266/2005 e dell’art. 21 Legge R. n. 5 del 14/04/2009, alla competente sezione
della Corte dei Conti.



Pubblicare sul sito web aziendale,  il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1 comma
127 della  Legge  662/96,  come modificata  dall’art.  3  commi  18 e  54  della
Legge finanziaria per l’anno 2008.

Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire  a
questa  Azienda  di  porre  in  essere  tutte  le  azioni  necessarie  per  assicurare
adeguata  assistenza  sanitaria,  in  ottemperanza  alle  direttive  emanate
dall’Assessorato Regionale della Salute.

Incaricare le  strutture  competenti  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento:  U.O.C.
Risorse Umane, U.O.C. Risorse Economico Finanziario e Patrimoniali, U.O.C.
Affari Generali.

L’ESTENSORE DEL PROVVEDIMENTO
(Dott.ssa Loredana Giustini)

IL RESPONSABILE IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA
        DEL PROCEDIMENTO PROPONENTE
     (Dott. Danilo F. A. Palazzolo)      (Dott. Danilo F. A. Palazzolo)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA  la  proposta  di  deliberazione  che  precede  e  che  si  intende  qui  di  seguito
integralmente riportata e trascritta

RITENUTO di condividerne il contenuto

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile
della Struttura proponente, e conseguentemente:

Prendere atto dell’incarico  libero  professionale  conferito  a  un  medico  abilitato,  per  le
prestazioni  sanitarie  in  periodo  di  pandemia  da  Covid-19  all’interno  del
Carcere di Trapani  giusta contratto individuale di lavoro autonomo come di
seguito:
Dott.ssa Erdfeld Elena, periodo 15.06.2021-30.09.2021,  importo € 26.250,00,
contratto n. 275 del 11/06/2020;

Dare atto che alla professionista verrà corrisposto il  compenso onnicomprensivo sopra
meglio indicato in acconti bimestrali come previsto nell’avvivo si selezione;

Autorizzare la spesa di € 26.246,00 (euro ventiseimiladuecentoquarantasei/00) sul conto di
costo  cod.  502011529  “Altre  collaborazioni  e  prestazioni  di  lavoro  Area
Sanitaria” del Bilancio d’Esercizio 2021 ;

Autorizzare la  spesa  di  €  4,00 (euro  quattro/00)    sul  conto  di  costo  cod.  509010105
“Imposta di bollo” del Bilancio d’Esercizio 2021 ;

Dare atto che  la  superiore  somma  di   €  26.250,00  (euro
ventiseimiladuecentocinquanta/00)  è da attribuire al seguente Centro di costo:
GX422003, denominazione conto di costo Casa Circondariale Trapani;

Dare atto che la liquidazione ed il pagamento dei relativi compensi avverranno, a cura
della  competente  Area  Finanziaria,  in  acconti  bimestrali,  a  seguito  della
preventiva attestazione dell’avanzamento dell’attività progettuale da parte del
Responsabile  dell’Unità  Operativa in  cui  i  professionisti  prestano la propria
opera.

Trasmettere il  presente provvedimento,  ai  sensi dell’Art.  1 comma 173 e della Legge n.
266/2005 e dell’art. 21 Legge R. n. 5 del 14/04/2009, alla competente sezione
della Corte dei Conti.



Pubblicare sul sito web aziendale,  il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1 comma
127 della  Legge  662/96,  come modificata  dall’art.  3  commi  18 e  54  della
Legge finanziaria per l’anno 2008.

Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire  a
questa  Azienda  di  porre  in  essere  tutte  le  azioni  necessarie  per  assicurare
adeguata  assistenza  sanitaria,  in  ottemperanza  alle  direttive  emanate
dall’Assessorato Regionale della Salute.

Incaricare le  strutture  competenti  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento:  U.O.C.
Risorse Umane, U.O.C. Risorse Economico Finanziario e Patrimoniali, U.O.C.
Affari Generali.

La presente deliberazione è composta – escluso il frontespizio – da n. 4  pagine
ed è firmata digitalmente.


